Sous le titre des travaux fatigants et capables d'épuiser les forces, il ne faut pas comprendre ceux des barbiers, des tailleurs d'habits, des bijoutiers, des écrivains, des

In pueris maxime est evidens causa non Jejunandi : tum propter debilitatem naturæ, ex qua provenit quod indigent frequenti cibo, et non multo simul assumpto ; tum etiam quia indigent multo nutrimento propter necessitatem augmenti, quod fit de residuo alimenti. Et ideo quamdiu sunt in statu augmenti quod est ut in pluribus usque ad finem tertii septennii, non tenentur ad ecclesiastica Jejunia observanda. Conveniens tamen est ut etiam in hoc tempore se ad Jejunium exerçant. Quandoque tamen, magna tribulatione imminente, in signum pœnitentiæ arctioris etiam pueris Jejunia indicuntur : sicut etiam de jumentis legitur Jonæ, III, 7 : *Homines et jumenta non gustent quidquam, nec aquam bibant.* S. Th., II, II, q. 147, art. 4.

compositeurs dans les imprimeries, etc. Le régime des pauvres laboureurs est, suivant la remarque de Collet, un jeûne perpétuel. Il en faut dire autant de tous ceux à qui leur misère ne permet pas de faire chaque jour ce qu'on peut appeler un repas. Ceux qui ne peuvent jeûner doivent y suppléer par des œuvres de pénitence, par des aumônes plus abondantes, par de plus longues prières, par une plus grande résignation dans leurs souffrances.

Pour être vraiment utile, le jeûne doit être accompagné de l'aumône et de la prière, du renoncement au péché et aux occasions de le commettre. Il faut donc être assidu aux exercices de piété et aux instructions ; se préparer, par un retour sérieux sur soi-même, à une bonne confession ; enfin, faire jeûner tous nos sens qui ont été autant d'instruments de péché. Ici encore, un nouveau sujet d'admirer la profonde sagesse de l'Église.

Elle sait très-bien que le jeûne ne suffit pas pour faire rentrer l'homme en lui-même et opérer son renouvellement intérieur. Aussi a-t-elle soin de lui défendre pendant la sainte quarantaine, tout ce qui peut le porter à la dissipation. Les spectacles de toute espèce sont strictement interdits durant le Carême par les Pères, par les conciles¹, et même par les empereurs, qui étendirent la défense aux dimanches ou fêtes du reste de l'année². L'exercice de la chasse, les procès et les plaidoiries étaient pareillement défendus. La suspension des armes entraînait également dans les obligations du temps de pénitence.

Ainsi, nos pères prenaient vraiment le Carême au sérieux. Alors un grand silence se faisait dans le monde.